UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                Số: 37 /GDĐT
	      Bình Chánh, ngày  08  tháng 01 năm 2016

	Về tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các đơn vị trường học trong dịp tết Nguyên đán Bính Tân 2016

Kính gửi:

                          - Hiệu trưởng các trường Mầm non Công lập – Ngoài công lập;

               - Hiệu trưởng trường Tiểu học, Trung học cơ sở;
               - Chủ lớp, nhóm trẻ ngoài công lập trên địa bàn Huyện.
Căn cứ kế hoạch số 310/KH-UBND  ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Ủy ban nhân dân Huyện về kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016.

Nhằm thực hiện theo sự chỉ đạo,Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh trong đơn vị nắm chủ trương của Nhà Nước về việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong đơn vị trước, trong và sau tết Nguyên đán.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên chế biến thực phẩm tại bếp ăn , căn tin của đơn vị và cha mẹ học sinh các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm. Giáo dục học sinh biết không nên mua thức ăn, đồ uống ở các hàng rong không bảo đảm vệ sinh ở khu vực quanh trường học.

- Cấp dưỡng, bảo mẫu phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo hộ lao động, vệ sinh cá nhân khi làm việc, có ý thức chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo nguồn thực phẩm sử dụng trong nhà trường phải là nguồn thực phẩm sạch, an toàn vệ sinh thực phẩm được cung cấp bởi các tổ chức, doanh nghiệp có thương hiệu, uy tín. Đảm bảo tính pháp lý và an toàn khi hợp đồng cung cấp thực phẩm.

- Hợp đồng với các công ty có uy có chất lượng cung cấp thực phẩm cho đơn vị. Kiên quyết không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo Vệ sinh an toàn thực phẩm và thức ăn cho các bếp ăn tập thể và căng tin tại đơn vị.

- Kiên quyết không để các chủ căng tin buôn bán các loại thực phẩm không có nhãn mác, hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc và đặc biệt tuyệt đối không buôn bán các loại thực phẩm thức ăn tự chế biến, trái cây chế biến sẵn.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý của Ban giám Hiệu trong việc theo dõi, đôn đốc và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.
- Tăng cường công tác tự kiểm tra đối với bếp ăn, căng tin tại học, nghiêm túc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm.

- Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và gửi báo cáo (theo mẫu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Thông qua cụm chuyên môn y tế )  để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện với nội dung và thời gian báo cáo cụ thể sau.
1. Công tác chỉ đạo :
Xây dựng kế hoạch và công văn thực hiện tại đơn vị hay không?

2. Các hoạt động đã triển khai:

	Stt
	Hoạt động
	Số lượng/buồi
	Số người tham dự
	Nội dung cụ thể

	1
	Nói chuyện trong các buổi họp

	2
	Tổ chức buổi tập huấn

	3
	Tổ chức Hội thi trong đơn vị

3. Số lần kiểm tra căn tin, bếp ăn của ban chỉ đạo:
+ Kiểm tra đột xuất :

+ Kiểm tra chuyên đề :

4. Thời gian báo cáo:

- Báo cáo đột xuất khi có sự cố

- Đợt 1 : Báo cáo nhanh kết quả triển khai thực hiện, kết quả tự kiểm tra trước ngày 26/01/2016 (số liệu tính đến hết ngày 25/01/2016)
Đợt 2 : Trước ngày 20/02/2016

Đợt 3 : Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện trước, trong và sau tết Nguyên đán trước ngày 20/03/2016.

Ghi chú: Các đợt báo cáo của đơn vị gởi về cụm trưởng cụm chuyên môn y tế tổng hợp và bao
Để đảm bảo sức khỏe cho học sinh, an toàn vệ sinh thực phẩm tại đơn vị. Phòng Giáo dục – Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, chủ nhóm, lớp ngoài công lập thực hiện nghiêm túc các nội dung theo tinh thần công văn này.

TRƯỞNG PHÒNG

    (đã ký)

Nguyễn Trí Dũng

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng CTHSSV – Sở GD&ĐT;

- TT Ủy ban nhân dân Huyện;

- Phòng  Y tế Huyện;

- Các tổ CM Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VP, TLTN.

PAGE
3